
ADITIVOS e RESCISÕES CELEBRADOS NO MÊS DE OUTUBRO/2014 
 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 159/2014. Processo Licitatório nº. 

044/2014 – Pregão Presencial nº. 021/2014. 

Contratado: UNIFORMES DIAS MELLO.  

Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e 

Finanças/Secretaria Municipal de Saúde. 

Objeto do contrato original: Prestação de serviços de confecção de uniformes para 

servidores de Unidades da Administração Pública deste Município.  

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 01-10-2014 a 31-

10-2014. 

Data da assinatura: 01-10-2014.  

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 236/2013. Processo Licitatório nº. 

203/2013 – Pregão Presencial nº. 014/2013.  

Contratado: ROBSON RODRIGUES DA CRUZ. 

Objeto do contrato original: Prestação de serviços de transporte escolar. (linha 10)  

Objeto do aditivo: Supressão de quilometragem ao contrato originário. 

Valor diário: R$ 226,47. 

Valor do aditivo: - R$ 34,51 diários. 

Data da assinatura: 01-10-2014.  

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 155/2014. Processo Licitatório nº. 

038/2014 – Pregão Presencial nº. 019/2014.  

Contratado: AGMAR RIBEIRO.  

Objeto do contrato original: Prestação de serviços de transporte escolar. (linha 16)  

Objeto do aditivo: Supressão de quilometragem ao contrato originário. 

Valor diário: R$ 202,67. 

Valor do aditivo: - R$ 24,8 diários. 

Data da assinatura: 01-10-2014.  

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 149/2014. Processo Licitatório nº. 

015/2014 - Tomada de Preço nº. 001/2014.  

Contratado: JOSÉ FRANCISCO DE MELO & CIA LTDA-ME. 

Objeto do contrato original: Prestação de serviços de engenharia civil para executar a 

CONCLUSÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DA FARMÁCIA DA 

REDE MINAS, localizado na Rua Dr. Ezequiel, nesta cidade de Itapecerica/MG. 

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 09-10-2014 a 07-

12-2014. 

Data da assinatura: 03-10-2014. 

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 324/2013. Processo Licitatório nº. 

242/2013 – Pregão Presencial nº. 036/2013.   

Contratado: ISIMPLES TELECOM E HARDWARE LTDA.EPP. 

Objeto do contrato original: Serviços contínuos de telecomunicações para prover acesso 

à rede mundial de computadores –internet- através de link dedicado em conformidade 

com os termos das concessões outorgadas pela Agência Nacional de Telecomunicações 

– ANATEL.  



Objeto do aditivo: Remanejar a internet que atende a Farmácia Municipal, com 

capacidade de 2 megas, para atender o setor de epidemiologia e o almoxarifado da 

Secretaria de Saúde. 

Data da assinatura: 15-10-2014.  

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 324/2013. Processo Licitatório nº. 

242/2013 – Pregão Presencial nº. 036/2013.   

Contratado: ISIMPLES TELECOM E HARDWARE LTDA.EPP. 

Objeto do contrato original: Serviços contínuos de telecomunicações para prover acesso 

à rede mundial de computadores –internet- através de link dedicado em conformidade 

com os termos das concessões outorgadas pela Agência Nacional de Telecomunicações 

– ANATEL.  

Objeto do aditivo: Acréscimo de serviço ao contrato em epígrafe. O acréscimo se dá em 

função da necessidade de instalação de um ponto de internet, de 5 megas, na sede que 

abrigará a Farmácia de Minas de Itapecerica, situada à Rua Dr. Ezequiel esquina com a 

Rua Bingue Ribeiro, de acordo com o Termo de Adesão e Compromisso assinado com a 

Secretaria de Estado de Saúde. 

Valor mensal do contrato: R$ 5.088,00. 

Valor do aditivo: R$ + 384,00 mensais. 

Data da assinatura: 16-10-2014. 

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 145/2014. Processo Licitatório nº 

034/2014 - Pregão Presencial nº 016/2014.  

Contratado: TEMAPA – TERRAPLENAGEM LTDA. 

Objeto do contrato original: Prestação de serviços de 400 horas de Trator de Esteira 

Caterpilar D7 ou similar, incluindo operador, para executar a distribuição, cobertura e 

compactação de lixo no Aterro Controlado deste Município. 

Objeto do aditivo: Acréscimo no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) na 

quantidade de horas contratadas no contrato em epígrafe 

Valor global do contrato: R$ 43.800,00. 

Valor do aditivo: R$ + 10.950,00. 

Data da assinatura: 08-10-2014.  

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 151/2014. 

Contratado: MARA GERALDA RODRIGUES CASTRO. 

Objeto do contrato original: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Saúde. 

Objeto: Prestação de serviços como Farmacêutica, para prestar serviços junto à 

Secretaria Municipal de Saúde, desempenhando suas funções na Farmácia Municipal. 

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 13-10-2014 a 31-

12-2014. 

Valor mensal do aditivo: R$ 1.222,57. 

Dotação Orçamentária: ficha 214: 02.05.02.10.301.0002.2021-3.1.90.11.00. 

Data da assinatura: 10-10-2014.  

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº. 091/2014. Referente Processo 

Licitatório nº. 281/2013 – Tomada de Preços nº. 003/2013.  

Contratado: CCF CONSTRUTORA LTDA.-ME. 

Objeto do contrato original: Prestação de serviços de engenharia civil para executar a 

CONCLUSÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DA UBS- UNIDADE 



BÁSICA DE SAÚDE DO BAIRRO INGÁS, localizada nesta cidade de 

Itapecerica/MG. 

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 26-10-2014 a 24-

11-2014. 

Data da assinatura: 23-10-2014. 

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 366/2013. 

Contratado: GERALDO FERNANDES JÚNIOR. 

Objeto do contrato original: Prestação de serviços como Agente de Combate às 

Endemias, para prestar serviços junto à Secretaria Municipal de Saúde. 

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 30-10-2014 a 31-

12-2014. 

Valor mensal: R$ 724,00 + insalubridade. 

Dotação orçamentária: 02.05.02.10.305.0002.2021-3.1.90.11.00. 

Data da assinatura: 28-10-2014. 

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 226/2014. 

Contratado: PEDRO IVO SOUZA MENDES BASÍLIO RIBEIRO. 

Objeto do contrato original: Prestação de serviços como Agente de Combate às 

Endemias, para prestar serviços junto à Secretaria Municipal de Saúde. 

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 30-10-2014 a 31-

12-2014. 

Valor mensal do aditivo: R$ R$ 724,00 + insalubridade. 

Dotação Orçamentária: ficha 272: 02.05.02.10.305.0002.2021-3.1.90.11.00. 

Data da assinatura: 28-10-2014. 

  

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 379/2013. Ref. Processo Seletivo nº. 

001/2013. 

Contratado: AUREA MARIA SANTOS MARQUES. 

Objeto do contrato original: Analista de Ensino Superior/Assistente Social, nível I, para 

prestar serviços junto à Secretária Municipal de Assistência Social e Esportes, 

desempenhando suas funções junto ao CRAS. 

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 22-10-2014 a 21-

10-2015. 

Valor mensal do aditivo: R$ 1.222,57. 

Dotação Orçamentária: ficha 438: 02.08.01.08.122.0002.2021-3.1.90.11.00. 

Data da assinatura: 20-10-2014.  

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 380/2013. Ref. Processo Seletivo nº. 

001/2013. 

Contratado: LARISSA TUFI AMIN BATISTA. 

Objeto do contrato original: Analista de Ensino Superior/Psicóloga, nível I, para prestar 

serviços junto à Secretária Municipal de Assistência Social e Esportes, desempenhando 

suas funções junto ao CREAS. 

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 22-10-2014 a 21-

10-2015. 

Valor mensal do aditivo: R$ 1.222,57. 

Dotação Orçamentária: ficha 438: 02.08.01.08.122.0002.2021-3.1.90.11.00. 

Data da assinatura: 20-10-2014.  

 



Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 407/2013. Ref. Processo Seletivo nº. 

001/2013. 

Contratado: JULIANA APARECIDA DA SILVA RODRIGUES. 

Objeto do contrato original: Analista de Ensino Superior/Advogado, nível I, para prestar 

serviços junto à Secretária Municipal de Assistência Social e Esportes, desempenhando 

suas funções junto ao CREAS. 

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 20-11-2014 a 19-

11-2015. 

Valor mensal do aditivo: R$ 1.222,57. 

Dotação Orçamentária: ficha 438: 02.08.01.08.122.0002.2021-3.1.90.11.00. 

Data da assinatura: 28-10-2014. 

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 408/2013. Ref. Processo Seletivo nº. 

001/2013. 

Contratado: THAYNARA SILVA ARANTES. 

Objeto do contrato original: Analista de Ensino Superior/Assistente Social, nível I, para 

prestar serviços junto à Secretária Municipal de Assistência Social e Esportes, 

desempenhando suas funções junto ao CREAS. 

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 23-11-2014 a 22-

11-2015. 

Valor mensal do aditivo: R$ 1.222,57. 

Dotação Orçamentária: ficha 438: 02.08.01.08.122.0002.2021-3.1.90.11.00. 

Data da assinatura: 29-10-2014.  

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 396/2013. Ref. Processo Seletivo nº. 

001/2013. 

Contratado: CLEONE RIBEIRO SILVA. 

Objeto do contrato original: Assistente Administrativo, nível I, para prestar serviços 

junto à Secretária Municipal de Assistência Social e Esportes, desempenhando suas 

funções junto ao Programa Bolsa Família. 

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 30-10-2014 a 29-

10-2015. 

Valor mensal do aditivo: R$ 826,66. 

Dotação Orçamentária: ficha 438: 02.08.01.08.122.0002.2021-3.1.90.11.00. 

Data da assinatura: 28-10-2014.  

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 382/2013. Ref. Processo Seletivo nº. 

001/2013. 

Contratado: ACIONE MARIA DE BRITO NUNES. 

Objeto do contrato original: Professora de Educação Especial, para prestar serviços 

junto à Secretaria de Educação, desempenhando suas funções no Pré-Escolar Municipal 

“Manoel Rodrigues Pereira”, turno vespertino. 

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 24-10-2014 a 19-

12-2014. 

Valor mensal do aditivo: R$ 724,00. 

Dotação Orçamentária: ficha 292: 02.06.01.12.361.0002.2021-3.1.90.11.00. 

Data da assinatura: 20-10-2014.  

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 383/2013. Ref. Processo Seletivo nº. 

001/2013. 



Contratado: TATIANE CARVALHO CAMARGOS. 

Objeto do contrato original: Professora de Educação Especial, para prestar serviços 

junto à Secretaria de Educação, desempenhando suas funções no Pré-Escolar Municipal 

“Manoel Rodrigues Pereira”, turno vespertino. 

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 24-10-2014 a 19-

12-2014, bem como alteração do local da prestação de serviços para E.M. de Educação 

Especial “Antonietta Junqueira Netto Cordeiro”.  

Valor mensal do aditivo: R$ 724,00. 

Dotação Orçamentária: ficha 292: 02.06.01.12.361.0002.2021-3.1.90.11.00. 

Data da assinatura: 20-10-2014. 

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 384/2013. Ref. Processo Seletivo nº. 

001/2013. 

Contratado: VERÔNICA LUZIA MONTEIRO SILVA. 

Objeto do contrato original: Professora de Educação Especial, para prestar serviços 

junto à Secretaria de Educação, desempenhando suas funções na Escola Municipal 

“Severo Ribeiro”, turno vespertino. 

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 24-10-2014 a 19-

12-2014. 

Valor mensal do aditivo: R$ 724,00. 

Dotação Orçamentária: ficha 292: 02.06.01.12.361.0002.2021-3.1.90.11.00. 

Data da assinatura: 20-10-2014. 

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 385/2013. Ref. Processo Seletivo nº. 

001/2013. 

Contratado: REGINA DE LOURDES PEDROSA ASSUNÇÃO. 

Objeto do contrato original: Professora de Educação Especial, para prestar serviços 

junto à Secretaria de Educação, desempenhando suas funções no Pré-Escolar Municipal 

“Manoel Rodrigues Pereira”, turno vespertino. 

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 24-10-2014 a 19-

12-2014, bem como alteração do local da prestação de serviços para E.M. de Educação 

Especial “Antonietta Junqueira Netto Cordeiro”.  

Valor mensal do aditivo: R$ 724,00. 

Dotação Orçamentária: ficha 292: 02.06.01.12.361.0002.2021-3.1.90.11.00. 

Data da assinatura: 20-10-2014. 

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº. 216/2014. 

Contratada: ANA LUIZA FERREIRA BENEVENUTO. 

Objeto do contrato original: Prestação de serviços como Terapeuta Ocupacional, para 

prestar serviços junto à Secretaria de Educação, desempenhando suas funções na Escola 

Municipal de Educação Especial “Antonieta Junqueira Netto Cordeiro”. 

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 22-10-2014 a 19-

12-2014. 

Valor mensal do aditivo: R$ 1.222,57. 

Dotação Orçamentária: ficha 344: 02.06.01.12.367.0002.2021-3.1.90.11.00.  

Data da assinatura: 20-10-2014.  

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº. 237/2014. 

Contratada: DEISE CRISTIANE DIAS ZUBA. 



Objeto do contrato original: Analista de Ensino Superior/Fonoaudióloga, para prestar 

serviços junto à Secretaria de Educação, desempenhando suas funções na Escola 

Municipal de Educação Especial “Antonieta Junqueira Netto Cordeiro”. 

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 20-10-2014 a 19-

12-2014. 

Valor mensal do aditivo: R$ 1.222,57. 

Dotação Orçamentária: ficha 344: 02.06.01.12.367.0002.2021-3.1.90.11.00.  

Data da assinatura: 17-10-2014. 

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 203/2014.  

Contratado: ADRIANA MARIA FERREIRA. 

Objeto do contrato original: Professora de Educação Especial, para prestar serviços 

junto à Secretaria de Educação, desempenhando suas funções na E.M. Cônego Cesário, 

turno matutino. 

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 15-10-2014 a 19-

12-2014. 

Valor mensal do aditivo: R$ 724,00. 

Dotação Orçamentária: ficha 292: 02.06.01.12.361.0002.2021-3.1.90.11.00. 

Data da assinatura: 13-10-2014.  

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 204/2014.  

Contratado: ANA FLÁVIA MENDES SILVA. 

Objeto do contrato original: Professora de Educação Especial, para prestar serviços 

junto à Secretaria de Educação, desempenhando suas funções na E.M. de Educação 

Especial “Antonietta Junqueira Netto Cordeiro”, turno matutino. 

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 15-10-2014 a 19-

12-2014. 

Valor mensal do aditivo: R$ 724,00. 

Dotação Orçamentária: ficha 292: 02.06.01.12.361.0002.2021-3.1.90.11.00. 

Data da assinatura: 13-10-2014. 

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 206/2014.  

Contratado: Contratado: JHOSY MENEZES SILVA. 

Objeto do contrato original: Professora de Educação Especial, para prestar serviços 

junto à Secretaria de Educação, desempenhando suas funções na E.M. de Educação 

Especial “Antonietta Junqueira Netto Cordeiro”, turno vespertino. 

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 15-10-2014 a 19-

12-2014. 

Valor mensal do aditivo: R$ 724,00. 

Dotação Orçamentária: ficha 292: 02.06.01.12.361.0002.2021-3.1.90.11.00. 

Data da assinatura: 13-10-2014.  

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 208/2014. 

Contratado: KÁTIA MARIA MOTA. 

Objeto do contrato original: Professora de Educação Especial, para prestar serviços 

junto à Secretaria de Educação, desempenhando suas funções na E.M. Manoel 

Rodrigues Pereira, turno vespertino. 

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 15-10-2014 a 19-

12-2014. 

Valor mensal do aditivo: R$ 724,00. 



Dotação Orçamentária: ficha 292: 02.06.01.12.361.0002.2021-3.1.90.11.00. 

Data da assinatura: 13-10-2014.  

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 201/2014 
Contratado: ONOFRA MARIA SILVA PINTO. 

Objeto do contrato original: Professora de Educação Infantil, para prestar serviços junto 

à Secretaria de Educação, desempenhando suas funções na Escola Municipal “Cônego 

Cesário”, no turno vespertino. 

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 15-10-2014 a 19-

12-2014. 

Valor mensal do aditivo: R$ 724,00. 

Dotação Orçamentária: ficha 292: 02.06.01.12.361.0002.2021-3.1.90.11.00. 

Data da assinatura: 13-10-2014. 

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº. 207/2014  

Contratado: SIMONE LOREM GOMIDES FURTADO. 

Objeto do contrato original: Professora de Educação Infantil, para prestar serviços junto 

à Secretaria de Educação, desempenhando suas funções na Escola Municipal “Cônego 

Cesário”, no turno vespertino. 

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 15-10-2014 a 19-

12-2014. 

Valor mensal do aditivo: R$ 724,00. 

Dotação Orçamentária: ficha 292: 02.06.01.12.361.0002.2021-3.1.90.11.00. 

Data da assinatura: 13-10-2014.  

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 202/2014. 

Contratado: RACHEL SIFOLELI CUSTODIO SIQUEIRA. 

Objeto do contrato original: Professora de Educação Infantil, para prestar serviços junto 

à Secretaria de Educação, desempenhando suas funções na Escola Municipal “Manoel 

Rodrigues”, com 2º endereço em Marilândia, no turno vespertino. 

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 15-10-2014 a 19-

12-2014. 

Valor mensal do aditivo: R$ 724,00. 

Dotação Orçamentária: ficha 292: 02.06.01.12.361.0002.2021-3.1.90.11.00. 

Data da assinatura: 13-10-2014. 

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 263/2014.   
Contratado: ROXANNE MELO ALMEIDA. 

Objeto do contrato original: Supervisora Pedagógica, para prestar serviços junto à 

Secretaria de Educação, desempenhando suas funções na Escola Municipal “Cônego 

Cesário”, no turno vespertino, em substituição a funcionária Marília Arantes Carvalho 

Rodrigues, que se encontra em licença médica.  

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 01-11-2014 a 19-

12-2014. 

Valor mensal: R$ 1.164,35. 

Dotação Orçamentária: ficha 292: 02.06.01.12.361.0002.2021-3.1.90.11.00. 

Data da assinatura: 30-10-2014.  

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 180/2014.   
Contratado: JOSÉ VITOI NASCIMENTO. 



Contratante: Município de Itapecerica/ Secretaria Municipal de Obras e Transportes. 

Objeto do contrato original: Operador de Maquinário Especializado, para prestar 

serviços junto à Secretária Municipal de Obras e Transportes. 

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 01-11-2014 a 10-

11-2014. 

Valor mensal: R$ 1.099,70 + insalubridade, valor este que será pago proporcionalmente 

aos dias trabalhados. 

Dotação Orçamentária: ficha 360: 02.07.01.04.122.0002.2021-3.1.90.11.00. 

Data da assinatura: 30-10-2014. 

 

Rescisão do contrato nº 237/2014, de Deise Cristiane Dias Zuba, a partir de 22-10-2014.  

 

 




